3. Le 30^e jour : voir ci-dessus, n. 1, p. 59.

et en guise de parure pour accroître votre récompense,
 et priez pour moi votre époux, car je suis si indigne. »
 Elle répondit : « J'éprouve de grandes délices à contem-
 pler ces fleurs. Elles ont l'insigne honneur d'un étroit
 contact avec les plaies de mon Seigneur, source de dou-
 ceur. Oui, chaque fois que je les toucherai en les pressant
 de mon désir, aussitôt, par la vertu de ces plaies d'où
 s'épanche la suavité, elles répandront en abondance un
 baume salutaire pour le pardon des pécheurs et la con-
 solation des justes. »

CHAPITRE V

L'ÂME DES SŒURS M. ET E.

1. Deux jeunes religieuses, nobles par la naissance,
 mais bien plus encore par le cœur, sœurs selon la chair,
 mais beaucoup plus unies par l'âme et les vertus, après
 avoir passé dans l'innocence le temps de leur enfance,
 et alors qu'elles fleurissaient¹ dans les saintes vertus de
 l'état religieux, furent, pour ainsi dire dans la ferveur
 de leur noviciat, appelées de ce monde aux noces éter-
 nelles de leur immortel époux. La première décéda le
 jour de la glorieuse Assumption qui fut celui de ses épou-
 sailles². L'autre la suivit le trentième jour³, dans des
 circonstances remarquables. Leur dernier combat fut si
 heureux qu'on pourrait rapporter des choses vraiment
 magnifiques concernant les paroles et les actes de l'une
 comme de l'autre, paroles et actes qui ne respiraient que
 désir fervent et extraordinaire dévotion avec d'excel-
 lentes dispositions.

2. La première, en effet, dont
Fiancée pudique. l'heureux trépas eut lieu le jour de
 l'Assumption, apparut à Gertrude tandis que celle-ci

ornatu vario, ante thronum gloriae imperatoris Christi Jesu ; cui tamen adstitit tamquam sponsa verecunda,
 5 nitens subducere faciem et nequaquam ausa oculos aperire vel levare ad gloriam tantae majestatis. Quod cum ista videret, ducta zelo pietatis, dixit ad Dominum : « Eia, benignissime Deus, quare hanc filiolam tuam dimittis adstare tibi quasi alienam, non suscipiendo
 10 inter suaves amplexus tuos ? » Ad quod Dominus, blandissima serenitate deflexus, videbatur extendere dextram suam velut in ejus amplexus. Anima vero illa velut cum quadam delicata reverentia videbatur se amplexibus Domini subtrahere. Quod ista multum admirans
 15 dixit ad animam : « Qua de causa videris mihi tam amabilis sponsi amplexibus suavibus te subducere ? » Ad quod illa : « Quia nondum plene purgata ; aliquae maculae indecentem me faciunt ; ergo dictante justitia, si omnino liber mihi pateret accessus, memetipsam spontanee subtraherem, cum sciam me tam glorioso Domino meo
 20 nondum convenire. » Tunc ista : « Et hoc quomodo esse potest, cum tamen videaris mihi jam tamquam glorificata praesentiae Domini adstare ? » Respondit anima : « Cum omnis creatura praesens sit Deo, secundum hoc tamen anima quaelibet apparet ipsi specialiter
 25 appropinquare, secundum quod profecit in caritate. Illam tamen beatitudinem qua beata anima jucundatur ex fruitione et visione divinitatis cum plena remuneratione, nulla anima meretur accipere, usquedum plene purgata
 30 ab omni macula, intrare meretur in gaudium Domini sui a. »